РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

ТРУНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27  марта   2017 года              № - 13

Отчет Главы Труновского сельского поселения  о результатах

деятельности   администрации Труновского сельского поселения  за 2016

год.

       Принято на  6 заседании сельского Совета народных депутатов V созыва

 Заслушав отчет Главы сельского поселения о результатах деятельности

администрации Труновского сельского поселения   за 2016 год,

руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального Закона от 06 октября

2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 21 Устава

Труновского сельского поселения Краснозоренского района Орловской

области,  Труновский сельский  Совет народных депутатов

                                                            РЕШИЛ:

     1.Принять к сведению отчет Главы Труновского сельского поселения  о

результатах деятельности администрации Труновского сельского поселения

за 2016 год.

2.Направить данное решение Главе Труновского сельского поселения  для

подписания, обнародования  и размещения на официальном сайте.

Председатель Труновского

сельского Совета

народных депутатов                                                В.А.Подколзин

Глава сельского поселения                                  В.А.Подколзин

2

Приложение к решению

Совета народных депутатов

                                                                                  от 27 марта  2017 г №    13

  Отчёт

О результатах деятельности администрации Труновского сельского

поселения  за  2016 г.

Уважаемые депутаты сельского Совета  и приглашенные!

Начало нового календарного года всегда является временем

подведения итогов года прошедшего и сегодня нам предстоит обсудить

жизнь нашего поселения за минувший год. Справедливо будет отметить, что .

2016 год был очередным годом по реализации планов развития  Труновского

сельского поселения. Благодаря сотрудничеству администрации сельского

поселения и депутатов сельского Совета,  удается решать проблемы нашего

поселения.

Главные задачи администрации поселения - это исполнение

полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению

деятельности местного самоуправления.

Это, прежде всего:

-исполнение бюджета;

-обеспечение бесперебойной работы учреждений;

-благоустройство территории населенных пунктов,

- обеспечение жизнедеятельности поселения;

-социальная защита малоимущих граждан;

-взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм

собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;

-выявление проблем и вопросов поселения путем проведения сходов

граждан, встреч с депутатами.

Администрацией поселения ежедневно ведется работа с обращениями

граждан, граждане обращаются в администрацию по различным вопросам:

по вопросам благоустройства (ремонт водопровода, дорог), по поводу выдачи

3

различного содержания справок и выписок из домовых и

похозяйственных книг, по оформлению нотариальных действий.

За   2016  год выдано более  1000 справок,  произведено 55

нотариальных действий.

 В  2016г администрацией поселения  проведено 17 сходов граждан.

Состоялось 8 заседаний Совета народных депутатов, на которых принято 18

решений.

Оказывается помощь населению в оформлении субсидий на

коммунальные услуги. Оформление земельных участков и домовладений в

собственность.

Экономическую основу сельского поселения составляют:

сельскохозяйственное предприятие  ТНВ Малиновское входящее в

агрофирму «Вико», завод по выработке  фармацевтической субстанции ЗАО

«РФК»,    4 и.п. «фермерских хозяйств», а также   426 личных подсобных

хозяйств.

                                                   Экология

 В сельском поселении разработан и утверждён  Генеральный план

развития  территории Труновского сельского поселения;

-  утверждены  правила землепользования и застройки;

- остается много вопросов   сбора и вывоза мусора.

Проводится работа по ликвидации несанкционированных свалок. На

территории  сельского поселения, регулярно производится  очистка

контейнеров.

Социальная и жилищная политика

     Обеспечение граждан жильем практически отсутствует. В основном

жители поселения проживают в собственных домах или в

приватизированных квартирах.

На территории сельского поселения  действуют два почтовых  отделения

связи, услугами которых  пользуются  жители поселения. Устойчиво

работает система электрической связи. Для большего охвата населения этими

видами услуг во всех населенных пунктах установлены и действуют 9

таксофонов.  Для обеспечения более устойчивой работы сотовой связи и

предоставления скоростного Интернета помимо установлена  вышка Билайн

в пос. Юры, и установлена   мачта на 4 оператора в  с. Малиново.

4

  Торговое обслуживание населения осуществляют 3 индивидуальных

предпринимателя, которые обеспечивают 6 торговых точек.  Имеются 2

мини-рынка. Претензий  по обслуживанию торговых точек, от населения,  не

поступает, потому, как в магазинах имеется всё необходимое. Более того,

индивидуальные предприниматели   активно участвуют в общественной

жизни поселения, оказывая спонсорскую помощь в проведении наших

мероприятий.

Образование

      На территории поселения успешно функционируют  две

общеобразовательные школы, в которых обучаются 139 учащихся.

Школьные учреждения работают в рамках закона «Об образовании»  и

утвержденных программ.

Здравоохранение

  Медицинское обслуживание населения обеспечивают  ФАПы в пос.

Ключики и с. Малиново. 2 фельдшера оказывают населению необходимую

медицинскую помощь.

Детский сад

Численный состав детей дошкольного возраста составляет 48

человек.  Благоустроенное новое здание детского сада  с. Малиново

открылось в 2015 г. В пос. Ключики,  здание постройки 1950 года, проведен

ремонт в 2016 г. В 2017 году планируется продолжение включающей  в себя

реконструкцию столовой и прихожей.

Культура

  Ключиковский СДК и Малиновский СК  создают необходимые условия для

организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами культуры.

      Работа учреждений культуры нацелена на развитие

самодеятельного народного творчества, организацию и проведению

культурнодосуговых мероприятий для граждан,  ко всем значимым датам.

При этом работники культуры работают в тесном контакте с администрацией

сельского поселения, педагогическим коллективом школ.

В настоящее время «Культура» в нашем поселении и в районе тоже

переживают состояние поиска формы работы и организации,

5

рассматриваются несколько вариантов. Надеемся, что всё

установится  и культура найдет своё достойное место в жизни села.

Спорт

Жители наших населенных пунктов  активно участвуют в спортивно

массовых мероприятиях как поселения, так и  района. Наши команды

представляют Труновское сельское поселение. Активно действуют 2

спортивных зала, в Малиново действует открытая спортивная площадка,

проводились соревнования по хоккею

Жилищно - коммунальная сфера

Главные факторы, определяющие  качество жизни людей на

территории не изменяются от года к году, эти вопросы носят постоянный

характер- наличие и состояние жилья, тепло в доме, бесперебойная работа

водопровода и канализации, свет в доме, в подъезде и на улице, состояние

дорог. Решение, а точнее качество решения этих проблем является

важнейшей и очень сложной задачей и проблемой,  которые решает

администрация.

  Водоснабжение населенных пунктов сельского поселения осуществляется

от артезианских скважин на территории поселения их имеется 7,

протяженность уличных водопроводных сетей составляет 45 км., % износа

водопроводных сетей в пределах 90, а  это одна из самых важных проблем,

которую мы всё равно решаем.   В обеспечении населения  водой на

территории нашего поселения нам оказывает помощь ООО Коммунальник.

 Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

четко определил ответственность местной власти за все вопросы

жизнеобеспечения людей на территории муниципального образования.

Все то, что  надо сделать для устойчивого жизнеобеспечения жителей

поселения, сегодня может быть исполнено только за счет средств бюджета

сельского поселения.

Исполнение бюджета за   2016г. составило по доходам в сумме –

2319,1  тыс. руб.

По расходам бюджет поселения исполнен в сумме – 2334,8 тыс. руб.

6

Просроченная кредиторская задолженность за 2016  составляет

837тыс. 447 руб.

Финансирование расходов бюджета осуществляется согласно

требованиям ФЗ №120ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ в

части регулирования межбюджетных отношений» и №131-Ф3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ».

     Для информирования населения о деятельности администрации

поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются

нормативные документы, график приема Главы и сотрудников

администрации. Информация сайта регулярно обновляется, что позволяет

«держать в курсе» население, о тех событиях и мероприятиях, которые

проводятся в поселении.

Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и

сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы.

Органы местного самоуправления Труновского   сельского поселения всегда

готовы прислушиваться к советам жителей, помогать в решении проблем. Но

мы также рассчитываем на поддержку самих жителей нашего поселения, на

ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего

муниципального образования, на вашу гражданскую инициативу, на вашу

заинтересованность каким быть поселению уже сегодня и завтра. Уверен, что

вместе мы сможем сделать нашу жизнь достойной, а сельское поселение

уютным и процветающим уголком Орловской  области. Я говорю спасибо

всем, за вашу уникальную сплоченность, за мудрость и терпение, за ваши

добрые, уставшие от перемен сердца, и доверие к власти!